
 
 

 
DELIBERAZIONE NR. 107  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
Oggetto: regolamento contributi e progetti speciali – approvazione criteri di 

valutazione, modulistica, limiti di finanziamento e prassi operativa 

L'anno Duemilaventitrè addì quindici del mese di novembre, alle ore 19:04 a seguito di 

regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti presso la “sala Consiglio” del 1^ 

piano della sede del Consorzio in Piazza di Centa 13/1 e in collegamento a distanza, sono 

riuniti i Componenti del Consiglio Direttivo. 

− All'appello risultano: 

MICHELE BONTEMPELLI Presidente presente 

PAOLA FRIGO Vicepresidente presente  

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente presente in collegamento 

ALDO WEBBER Vicepresidente presente in collegamento 

DIEGO MOAR Consigliere presente  

RINALDO MAFFEI Consigliere presente  

VITTORIO STONFER Consigliere presente 

STELLA MENAPACE Consigliere Assente 

MARIA BOSIN Consigliere Assente 

−  

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Michele Bontempelli, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 

  

Premesso che: 



 
 

• l’erogazione di contributi e sovvenzioni è disciplinata dal “Regolamento 

disciplinante la concessione di finanziamenti ad Enti, Associazioni, Comitati e 

Fondazioni con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro”, approvato il 5 

febbraio 2018 con deliberazione n. 5 dell'Assemblea Generale; 

• con deliberazione dell’Assemblea generale n. 7 del 27 aprile 2022 

dell’Assemblea Generale con oggetto “Esame ed eventuale approvazione del 

“Regolamento contributi e progetti speciali” è stato approvato il nuovo 

regolamento contributi e progetti speciali; 

• il regolamento, infatti, prevede, che “Le richieste di contributo devono essere 

redatte su apposita modulistica predisposto dal consorzio, approvata e/o 

aggiornata dal Consiglio direttivo” e che “La risoluzione di eventuali dubbi 

interpretativi o questioni che dovessero sorgere in ordine all’interpretazione e 

all’esecuzione del presente regolamento sono di competenza del Consiglio 

Direttivo”. 

• si rende necessario definire alcuni aspetti operativi per la piena attuazione del 

regolamento, quali: 

a. limiti di contribuzione ammissibile 

b. disciplina per i Comuni 

c. modulistica da utilizzare 

d. metodo di valutazione 

• con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 86 del 4 novembre 2022 sono stati 

approvati gli elementi attuativi e operativi in tema di contributi; 

• la predetta deliberazione stabilisce espressamente che “i documenti 

approvati saranno applicati per i contributi riferiti all’anno 2023 e varranno 

fino a nuova e diversa deliberazione da parte del Consiglio Direttivo”; 



 
 

• con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 del 20 aprile 2023 è stata 

approvata la modulistica di rendicontazione per i contributi;  

• al fine di garantire la necessaria continuità dell’attuazione del 

regolamento e garantire un orizzonte biennale (2023 e 2024) per la 

valutazione dei punti di forza e debolezza del nuovo regolamento si ritiene 

di mantenere inalterata e valida per il 2024 la deliberazione n. 86 citata; 

Considerato che l’attuazione del regolamento ha fatto emergere alcune situazioni 

che si ritiene disciplinare e dettagliare come segue: 

• sui contributi che saranno concessi nel 2024, ai sensi dell’art. 25 (Controlli) del 

Regolamento, saranno estratti, indistintamente dall’appartenenza alle Vallate 

e in maniera casuale, 20 beneficiari su cui saranno effettuati i controlli indicati 

all’art. 24 comma 3 del Regolamento contributi; 

• i due preventivi previsti dall’Art. 17 (Requisiti, modalità di presentazione e 

contenuti delle domande di contributo) comma 9 lettera b) sono necessari solo 

per beni standardizzati; 

• in caso di iniziative che potenzialmente abbracciano più ambiti di intervento di 

cui all’art. 2 del regolamento, l’indicazione del settore di intervento nel modulo 

deve essere rappresentativo dell’ambito prevalente e che meglio definisce e 

qualifica l’iniziativa; 

Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visti:  

- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino – Alto Adige”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 



 
 

- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento 

provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 

42)”; 

- lo Statuto consorziale da ultimo modificato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n. 14 del 13.12.2022; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 13 del 13.12.2022, di approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 117 del 23.12.2022, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-2025, come da ultimo 

modificato con deliberazione n. 93 del 16 ottobre 2023; 

- i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

-dal Direttore consorziale in ordine alla regolarità tecnica con attestazione 

della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

-dal Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile. 

Considerata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, in modo da 

rendere operative le disposizioni in vista della scadenza domande fissata per il 31 

dicembre 2023;  



 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, in due separate votazioni, 

la seconda per l’immediata eseguibilità, 

 

DELIBERA 

1. di mantenere anche per i contributi riferiti al 2024 (scadenza 31 dicembre 2023) 

quanto già approvato con deliberazione n. 86 del 4 novembre 2022; 

2. di mantenere immutato il modulo di rendicontazione approvato con deliberazione n. 

45 del 20 aprile 2023; 

3. di approvare i seguenti principi attuativi del regolamento contributi e progetti 

speciali: 

a. sui contributi che saranno concessi nel 2024, ai sensi dell’art. 25 (Controlli) del 

Regolamento, saranno estratti, indistintamente dall’appartenenza alle Vallate e 

in maniera casuale, 20 beneficiari su cui saranno effettuati i controlli indicati 

all’art. 25 comma 3 del Regolamento contributi;  

b. i due preventivi previsti dall’Art. 17 (Requisiti, modalità di presentazione e contenuti 

delle domande di contributo) comma 9 lettera b) sono necessari solo per beni e 

servizi standardizzati; 

c. in caso di iniziative che potenzialmente abbracciano più ambiti di intervento, 

come definiti all’art. 2 del regolamento, l’indicazione del settore di intervento nel 

modulo deve essere rappresentativo dell’ambito prevalente e che meglio 

definisce e qualifica l’iniziativa; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, in modo da consentire garantire la piena diffusione del 

disposto ai soggetti che intendono presentare domanda di contributo; 



 
 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

opposizione alla Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1992 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

Decreto Legislativo 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

  

     IL PRESIDENTE                            LE 
Michele Bontempelli                          do 
   (f.to digitalmente)     

   

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott.  Luca Battisti 
(f.to digitalmente) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 107 di data 15.11.2023., avente ad oggetto “regolamento contributi e progetti speciali 
– approvazione criteri di valutazione, modulistica, limiti di finanziamento e prassi operativa.”, viene pubblicata 
all’albo telematico di questo ente in data 17.11.2023 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, 
commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott. Luca Battisti 
                  (f.to digitalmente) 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto sono state acquisiti in antecedenza: 
• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione della regolarità 
e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile a norma degli artt. 
185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche 
ed integrazioni. 
              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente)            



 
 

Si certifica che la delibera n. 107 di data 15.11.2023 avente ad oggetto “regolamento contributi e progetti speciali 
– approvazione criteri di valutazione, modulistica, limiti di finanziamento e prassi operativa” è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 
Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 Trento, 17.11.2023 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


